Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021092900154

154

Nº 185, quarta-feira, 29 de setembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

CONSELHO FEDERAL DOS REPRESENTANTES COMERCIAIS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo de dispensa nº: 055/2020, Espécie: Termo Aditivo, Contratante: Conselho Federal
dos Representantes Comerciais, CNPJ/MF: 34.046.367/0001-68, Contratada: Empresa
Brasileira de Correios e Telégrafos, CNPJ/MF: 34.028.316/002-94, Objeto: Prorrogação da
vigência do contrato originário. Amparo Legal: Lei 8.666/1993, art. 57, II. Valor: contido nas
tabelas de preços e tarifas vigentes. Data da Assinatura: 24/08/2021, Vigência: De
04/09/2021 a 04/09/2022. Signatários: Manoel Affonso Mendes de Farias Mello, pelo
CONTRATANTE (CONFERE), e Helen Aparecida de Oliveira Cardoso e Alan Valter Tavares,
pela CONTRATADA (CORREIOS).

CONSELHO FEDERAL DOS TECNICOS INDUSTRIAIS
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E DE ADJUDICAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2021

Processo CFT Nº 0028/2021.
No uso das atribuições legais a mim conferidas e em conformidade com o

disposto no artigo 43, VI, da Lei Federal 8666/93 e suas alterações posteriores;
Considerando os termos do resultado do julgamento efetivado pela Comissão

Permanente de Licitação, devidamente designada nos autos do referido processo
licitatório, bem como diante da inexistência de recursos administrativos pendentes de
julgamento, conforme atestado em atas, e diante da legalidade dos atos praticados,
venho:

1 - Proceder a HOMOLOGAÇÃO do procedimento de licitação instaurado sob a
modalidade e numeração de Tomada de Preços n° 002/2021, que visa a Contratação de
empresa especializada em serviço de engenharia para execução de obra de reforma das
instalações do Conselho Federal dos Técnicos Industriais - CFT, localizado no SCS, Quadra
02, Bloco D, Ed. Oscar Niemeyer, 3º Andar e 9º Andar, Brasília - DF, conforme condições e
preceitos fixados no edital e seus anexos.

2 - ADJUDICAR o objeto do supracitado certame à empresa declarada
CLASSIFICADA: ENGETEC ENGENHARIA CONSTRUÇÕES E INSTALAÇÕES LTDA., inscrita no
CNPJ 22.596.899/0001-90, com endereço na Q SIA QUADRA 5-C, 195 - LOTE 17/18 SALA
211 PARTE J1 EDIF SIA SUL - ZONA INDUSTRIAL (GUARA), 71.200-055 - Brasília/DF,
apresentou proposta de preço, correspondente ao valor global de R$ 595.804,42
(quinhentos e noventa e cinco mil oitocentos e quatro reais e quarenta e dois centavos),
e foi considerada habilitada em vista da apresentação dos documentos conforme requerida
no instrumento convocatório.

Autorizo, portanto, que a Comissão de licitação proceda os atos sequenciais
necessários a contratação do objeto homologado e adjudicado.

WILSON WANDERLEI VIEIRA
Presidente

CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DO RIO GRANDE
DO SUL

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Termo de Contrato nº 17/2021, firmado em 14/09/2021; Processo Administrativo:
109/2020; Amparo: Pregão eletrônico nº 12/2021; Objeto: contratação da prestação de
serviço de Operadora ou Agência de Viagens, conforme condições, quantidades e
exigências estabelecidas no Edital e seus anexos. Contratante: Conselho de Arquitetura e
Urbanismo do Rio Grande do Sul - CAU/RS, CNPJ 14.840.270/0001-15; Contratado: SX
TECNOLOGIA E SERVICOS CORPORATIVOS EIRELI, CNPJ 14.278.276/0001-40. Prazo de
Vigência: 12 meses, de 01/10/2021 à 01/10/2022; Cobertura Orçamentária: Elemento nº
6.2.2.1.1.01.04.06.002 - Passagens de Funcionários e nº 6.2.2.1.1.01.04.04.031 - Serviço de
Hospedagem; Valor Total Estimativo: R$ 380.000,00 (trezentos e oitenta mil reais); Notas
de Empenho: nº 1644 e 1645 de 27/09/2021; Signatários: pelo CAU/RS, Tiago Holzmann da
Silva, Presidente do Conselho, e pela Contratada, Saulo Guimarães Pedrosa, Diretor SX
CO R P .

CONSELHO NACIONAL DE TÉCNICOS EM RADIOLOGIA
R E T I F I C AÇÕ ES

No Aviso de Penalidade, publicado no Diário Oficial da União - DOU, Seção 3,
Edição 183, no dia 27 de setembro de 2021, segunda-feira, página 389. Conselho Nacional
de Técnicos em Radiologia, com assentamento em Ata publicada no sítio eletrônico do
CONTER no seguinte endereço http://contertransparencia.com.br/atas-plenarias-
ordinariase-extraordinarias-2021/,em conformidade com o disposto na Lei n.º 7.394, de 29
de outubro de 1985, tendo em vista a decisão prolatada nos autos do Processo
Administrativo Ético-Disciplinar CONTER n.º 179/2019, julgado na VI Sessão da VI Reunião
Plenária Extraordinária de 2021 do 7° Corpo de Conselheiros do Conselho Nacional de
Técnicos em Radiologia, torna pública a aplicação da penalidade de PERDA DO M A N DAT O,
prevista na alínea "d" do Art. 5° e incisos IV e VI do Art. 8° e da Resolução CONTER n.°
02/2013, ao Conselheiro TR. Abel dos Santos, inscrito neste Conselho sob o n.° 03192T,
onde se lê: julgado na VI Sessão da VI Reunião Plenária Extraordinária de 2021 do 7° Corpo
de Conselheiros, leia-se: julgado na IV Sessão da VI Reunião Plenária Extraordinária de
2021 do 7° Corpo de Conselheiros.

No Aviso de Penalidade, publicado no Diário Oficial da União - DOU, Seção 3,
Edição 183, no dia 27 de setembro de 2021, segunda-feira, página 389.O Conselho
Nacional de Técnicos em Radiologia, com assentamento em Ata publicada no sítio
eletrônico do CONTER no seguinte endereço http://contertransparencia.com.br/atas-
plenarias-ordinariase-extraordinarias-2021/,em conformidade com o disposto na Lei n.º
7.394, de 29 de outubro de 1985, tendo em vista a decisão prolatada nos autos do
Processo Administrativo Ético-Disciplinar CONTER n.º 179/2019, julgado na VI Sessão da VI
Reunião Plenária Extraordinária de 2021 do 7° Corpo de Conselheiros do Conselho Nacional
de Técnicos em Radiologia, torna pública a aplicação da penalidade de PERDA DO
MANDATO, prevista na alínea "d" do Art. 5° e incisos IV e VI do Art. 8° e da Resolução
CONTER n.° 02/2013, ao Conselheiro TR. Manoel Benedito Viana Santos, inscrito neste
Conselho sob o n.º 00043T, onde se lê: julgado na VI Sessão da VI Reunião Plenária
Extraordinária de 2021 do 7° Corpo de Conselheiros, leia-se: julgado na IV Sessão da VI
Reunião Plenária Extraordinária de 2021 do 7° Corpo de Conselheiros.

CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO RIO GRANDE
DO SUL

EXTRATOS DE CONTRATOS

PROCESSO nº 2021/002214 - CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS. Empresa: LIRIO
VORPAGEL E CIA LTDA - EPP. Objeto: Contratação é a execução das obras no Prédio
Sede do CRA-RS e o Espaço de Convivência Adm. José Arthur Horn. Valor: R$
820.973,14 (oitocentos e vinte mil novecentos e setenta e três reais com quatorze
centavos). Prazo: vigência de 14 de junho a 14 de dezembro de 2021. Base Legal: Lei
8.666/93 e suas alterações.

PROCESSO nº 2021/003227 - CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS. Empresa:
Unicorn Tecnologia e Automação EIRELI. Objeto: Aquisição de solução de backup em
nuvem. Valor: R$ 808,33 (oitocentos e oito reais com trinta e três centavos) mensais,
perfazendo um valor total anual de R$ 9.699,96 (nove mil seiscentos e noventa e nove
reais com noventa e seis centavos). Prazo: vigência de 07 de junho de 2021 a 07 de
junho de 2022. Base Legal: Lei 8.666/93 e suas alterações.

PROCESSO nº 2021/000662 - CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS. Empresa: ALGAR
Soluções em TIC S/A. Objeto: Contratação de empresa prestadora de internet fibra
dedicada e internet banda larga ADLS ou fibra, de natureza continuada, para atender
às necessidades de telecomunicações do Conselho Regional de Administração - CRA-RS.
Valor: R$1.000,00 (mil reais) por mês, totalizando o valor anual de R$ 12.000,00 (doze
mil reais). Prazo: vigência de 01 de julho de 2021 a 01 de julho de 2022. Base Legal:
Lei 8.666/93 e suas alterações

PROCESSO nº 2021/003227 - CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS. Empresa:
SODEXO PASS DO BRASIL SERVICOS E COMERCIO S.A. Objeto: Contratação de empresa
para prestação de serviços de fornecimento de vale refeição e/ou alimentação, via
cartão eletrônico, com tecnologia de chip, e respectivas recargas de créditos mensais.
Valor: Taxa de - 1 % (menos um por cento). Prazo: vigência de 02 de agosto de 2021
a 02 de agosto de 2022. Base Legal: Lei 8.666/93 e suas alterações.

PROCESSO nº 2021/001214- CONTRATO DE CESSÃO DE DEPENDENCIAS. Empresa: CORE
SERVICE EVENTOS EIRELI. Objeto: Contratação de serviços, por intermédio de empesa
especializada, para fornecimento, sob demanda, de alimentação (coffee break, café da
manhã, coquetel e outros), por preço unitário. Valor: Item 01: R$ 30,00 (trinta reais);
item 02: R$ 35,00 (trinta e cinco reais); item 03: de R$ 63,80 (sessenta e três reais
com oitenta centavos). Prazo: vigência de 26 de julho de 2021 a 26 e julho de 2022.
Base Legal: Lei 8.666/93 e suas alterações.

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO CEARÁ
EXTRATO DE CONTRATO

Espécie : TERMO DE CONTRATO D 01/2021 - TERMO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇO, QUE FAZEM ENTRE SI O CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO CEARÁ -
CRCCE E A UNIMED FORTALEZA SOCIEDADE COOPERATIVA MÉDICA LTDA - CNPJ nº
05.868.278/0001-07. Objeto: fornecimento de serviço de assistência médica complementar
para os servidores do Conselho Regional de Contabilidade do Ceará, por um período de 12
(doze) meses, podendo ser renovado conforme art. 57, II, da Lei nº 8.666/93 c/c art. 15,
IN nº 5, de 26/05/2017 pagará à CONTRATADA pela prestação de serviços, o valor global
de R$ 635.930,40 (seiscentos e trinta e cinco mil e novecentos e trinta reais e quarenta
centavos). Data assinatura: 30 de agosto de 2021.

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DA BAHIA
RESULTADO DE JULGAMENTO

TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2021

O Conselho Regional de Contabilidade do Estado da Bahia, através da Comissão
Permanente de Licitação - CPL, leva ao conhecimento dos interessados o Resultado do
Julgamento das Propostas de Preços referente ao processo da licitação da Tomada de
Preços nº 02/2021, destinado à Contratação da Execução da Obra de Reforma e Ampliação
da Nova sede do Conselho Regional de Contabilidade do Estado da Bahia, situado no
Edifício CEO Salvador Shopping Loja térrea e 31º Andar, Torre Londres, situados na Avenida
Tancredo Neves nº 2539, Salvador-Bahia. Após análise dos documentos da Proposta de
Preço, a Comissão decide CLASSIFICAR as proponentes: 1) DAMACENO SERVIÇOS
CONSTRUTIVOS EIRELI, no valor de R$ 2.563.327,30 (dois milhões, quinhentos e sessenta e
três mil, trezentos e vinte e sete reais e trinta centavos); 2) PACIFIC TRANSPORTES E
SERVIÇOS, no valor de R$ 2.780.498,34 (dois milhões, setecentos e oitenta mil,
quatrocentos e noventa e oito reais e trinta e quatro centavos) 3) IFC ENGENHARIA LTDA.,
no valor de R$ 2.836.347,60 (dois milhões, oitocentos e trinta e seis mil, trezentos e
quarenta e sete reais e sessenta centavos); 4) FLEX ENGENHARIA, no valor de R$
2.854.238,34 (dois milhões, oitocentos e cinquenta e quatro mil, duzentos e trinta e oito
reais e trinta e quatro centavos); 5) SHOCK ENGENHARIA LTDA., no valor de R$
2.929.340,71 (dois milhões, novecentos e vinte e nove mil, trezentos e quarenta reais e
setenta e um centavos); 6) TEKNIK CONSTRUTORA LTDA, no valor de R$ 2.971.095,78 (dois
milhões, novecentos e setenta e um mil, noventa e cinco reais e setenta e oito centavos).
A Comissão de Licitação do CRCBA decide considerar a empresa DAMACENO SERVIÇO S
CONSTRUTIVOS EIRELI, habilitada, por ter apresentado a proposta mais vantajosa e pelo
atendimento aos critérios estabelecidos no edital e a declara vencedora conforme dispõe
o item nº 10.21 do Edital. Abre-se o prazo recursal de 05 (cinco) dias úteis, conforme
disposto no Art. 109, Inciso I, alínea "b" da Lei 8666/93. O inteiro teor da Ata de
Julgamento encontra-se disponível na Internet, no site do CRCBA
(https://www.crcba.org.br/licitacoes-crcba/)

Salvador, 28 de setembro de 2021
ERALDO GALDINO DA SILVA JÚNIOR

Presidente da Comissão

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DE MINAS GERAIS
EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: 3º Termo Aditivo. Contratada: Conecta Itabira Informática Ltda. Contratante:
Conselho Regional de Contabilidade de Minas Gerais. Objeto: prorrogação do contrato dos
Serviços de conexão à Internet, com fulcro no art. 57, inciso II, da Lei 8.666/93 e reajuste
do valor pactuado, com fundamento na alínea d, inciso II, art.65, da Lei nº 8666/1993.
Valor global: R$ 15.601,92 (quinze mil, seiscentos e um reais e noventa e dois centavos).
Assinatura: 15/9/2021. Vigência: 12 meses. Modalidade: Pregão Eletrônico nº 013/2019.

Espécie: 3º Termo Aditivo. Contratada: Corporativa Telecomunicações Eireli. Contratante:
Conselho Regional de Contabilidade de Minas Gerais. Objeto: prorrogação do contrato dos
Serviços de conexão à Internet, com fulcro no art. 57, inciso II, da Lei 8.666/93. Valor
global: R$ 19.000,00 (dezenove mil reais). Assinatura: 9/9/2021. Vigência: 12 meses.
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 013/2019.

EDITAL DE 28 DE SETEMBRO 2021
CO N C U R S O

O Conselho Regional de Contabilidade de Minas Gerais, autarquia federal
criada pelo Decreto-Lei n.º 9.295/1946, CNPJ: 17.188.574/0001-38, torna pública, para
ciência dos interessados, a relação dos trabalhos, nas categorias "Iniciação científica" e
"Acadêmico-científica" do Prêmio Internacional de Produção Contábil Técnico-científica
Professor Dr. Antônio Lopes de Sá - edição 2021, premiados durante a XIII Convenção
de Contabilidade de Minas Gerais:

PRIMEIRO LUGAR - CATEGORIA "ACADÊMICO-CIENTÍFICA"
ENSINO SUPERIOR CONTÁBIL: DETERMINANTES DO DESEMPENHO E

MODIFICAÇÕES EM UMA DÉCADA
AUTOR: LUCIANO PINHEIRO DE SÁ
UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA
SEGUNDO LUGAR - CATEGORIA "ACADÊMICO-CIENTÍFICA"
ANÁLISE COMPARATIVA DOS NÍVEIS DE PROVISÃO PARA PERDAS DE CRÉDITO

NO SFN APURADOS SEGUNDO OS PADRÕES DO BACEN E DO IASB
AUTORES: ANA PAULA ELIAS DE OLIVEIRA E ADOLFO HENRIQUE COUTINHO

E SILVA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
TERCEIRO LUGAR - CATEGORIA "ACADÊMICO-CIENTÍFICA"
TRATAMENTO CONTÁBIL DAS CRIPTOMOEDAS
AUTORES: MATHEUS DE LIMA MARQUES E ODILANEI MORAIS DOS

SANTOS

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-09-29T05:37:42-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial